附件2

《深圳市支持贸易型总部企业发展的若干意见（征求意见稿）》起草说明

为落实中共中央、国务院《关于推进贸易高质量发展的指导意见》精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，服务构建新发展格局，参照《关于推进贸易高质量发展的行动方案》（粤发〔2021〕11号）要求，以及建设全球重要的商贸中心目标任务，深圳市商务局起草了《深圳市支持贸易型总部企业发展的若干意见（征求意见稿）》。现将有关事项说明如下：
一、起草背景
《中共中央 国务院关于推进贸易高质量发展的指导意见》提出“鼓励行业龙头企业提高国际化经营水平，逐步融入全球供应链、产业链、价值链，形成在全球范围内配置要素资源、布局市场网络的能力”。《关于推进贸易高质量发展的行动方案》（粤发〔2021〕11号）要求在全省开展贸易龙头企业工程。《中共深圳市委关于制定深圳市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》提出，到二〇三〇年深圳成为全球重要的商贸中心。
综上所述，为加大力度推动贸易龙头企业发展，增强全球资源配置能力，深圳市商务局起草了《深圳市支持贸易型总部企业发展的若干意见（征求意见稿）》。
二、起草思路
按照“聚焦龙头，关注实际，做好服务，谋求突破”的总体思路起草本意见，具体如下：
一是确立高门槛，聚焦龙头企业。为落实贸易龙头企业工程，参照上海市相关政策条件，设立深圳市贸易型总部企业申报条件。细分商贸领域类别，确立高门槛，激励企业奋发向上，同时推动龙头企业进一步发展壮大。
二是聚焦贸易属性，关注实际需求。与总部企业、跨国公司总部政策错位发展，推出适合贸易型总部企业发展实际需求的政策举措，推动龙头企业高位进取。
三是专注做好服务，优化营商环境。目前，市级财政专项资金支持政策基本覆盖企业发展的各方面需求，在预算逐年缩减的背景下，本意见专注做好政府服务，加大政策执行力度，提高政务服务水平，打造良好营商环境。
[bookmark: _GoBack]四是支持优先试点，谋求突破发展。以贸易便利化自由化为重点，支持贸易型总部企业开展各项试点活动，探索开展先行试点业务，促进企业提升资源配置能力、提高国际化经营水平。
三、主要内容
全文共五部分18条，主要内容如下：
第一部分包括第1、2、3、4条，主要为意见编制目的、原则，贸易型总部企业释义，及有关单位的支持配合要求。
第二部分包括第5、6、7条，主要为贸易型总部企业申报条件、材料和程序。
第三部分包括8、9、10、11、12、13、14条，主要为贸易型总部企业支持政策。
第四部分包括第15、16、17条，主要为对贸易型总部企业统计、变更、注销及动态评估等管理要求。
第五部分仅第18条，为文件有效期。